



SPRAWOZDANIE Z POSIEDZENIA KOMISJI DIALOGU OBYWATELSKIEGO DS. PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM

w dniu 20.09.2024 r. w siedzibie Krakowskiego Centrum Terapii Uzależnień w Krakowie

W posiedzeniu udział wzięli:

Pani Maria Klaman - Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa
Pani Elżbieta Kois - Żurek - Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia
Pan Mariusz Nawrot – Dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie
Pani Małgorzata Stachel - Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień w Krakowie
Pani Agnieszka Litwa - Janowska - Krakowskie Stowarzyszenie Terapeutów Uzależnień
Pani Lilla Barańska - Krakowskie Stowarzyszenie Terapeutów Uzależnień
Pan Karol Walczyk - Krakowskie Stowarzyszenie Terapeutów Uzależnień
Pani Dorota Wasik - Stowarzyszenie Pomocna Dłoń
Pani Karolina Kuźnicka - Przerywacz - Stowarzyszenie Pomocna Dłoń
Pani Agata Junger - Kłosowska - Polskie Towarzystwo Przeciwdziałania Wykluczeniu Społecznemu
Pani Katarzyna Regucka - Fundacja Nowe Centrum
Pani Joanna Pęska - Fundacja "Zdrowie dla Budowlanych"
Pani Paulina Nowotarska - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę
Pan Marcin Szłaga - Stowarzyszenie W Dobrą Stronę
Pani Katarzyna Pytko – Kiełkowska – Stowarzyszenie W Dobrą Stronę
Pani Małgorzata Mucha – Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „Kraąg”
Pan Ryszard Jackiewicz - Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „Kraąg”
Pani Barbara Wilamowska - Małopolskie Stowarzyszenie Probacja
Pani Judyta Put- Stowarzyszenie MONAR
Pan Patryk Golba - Zawadzki – Stowarzyszenie Plan na Kraków
Pani Jadwiga Mizerska - Stowarzyszenie Plan na Kraków

Porządek obrad:

1. Rozpoczęcie posiedzenia, przywitanie zaproszonych gości oraz ustalenie obecności członków KDO ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom na podstawie listy
2. Prezentacja aktualnej oferty profilaktycznej, terapeutycznej oraz pomocowej organizacji wchodzących w skład KDO
3. Dyskusja dotycząca wyzwań i możliwości, jakie stwarza współpraca Urzędu Miasta Krakowa z organizacjami pozarządowymi, w tym m.in. o dostępności do lokali z zasobów gminy, możliwości partycypacji środków gminnych w ich modernizacji i doposażeniu oraz konkursach grantowych i dotacjach dla ngo's w przyszłym roku z uwzględnieniem dystrybucji środków pozyskanych przez Gminę z różnych źródeł, a także na temat obserwowanych tendencji w obszarze uzależnień i propozycjach programów naprawczych
4. Wolne wnioski
5. Zamknięcie posiedzenia.

Posiedzenie rozpoczęła Pani Katarzyna Pytko – Kiełkowska, witając gości, którzy przyjęli zaproszenie na posiedzenie Komisji Dialogu Obywatelskiego – Panią Marię Klamana, Zastępcę Prezydenta Miasta Krakowa, Panią Elżbietę Kois – Żurek, Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia UMK, oraz Pana Mariusza Nawrota, Dyrektora Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień. Następnie zaprosiła organizacje wchodzące w skład KDO do zaprezentowania swojej działalności.

Pani Maria Klaman, Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa, podkreśliła w tym miejscu swoją otwartość na współpracę z instytucjami pozarządowymi, gotowość do dialogu i wsłuchania się w potrzeby. Zachęciła przedstawicieli zebranych instytucji do bycia ciałem doradczym Urzędu Miasta Krakowa oraz dzielenia się własnymi pomysłami dotyczącymi możliwych działań. Zaproponowała również przedstawienie wyzwań, stojących przed organizacjami.

Pani Agnieszka Litwa Janowska jako gospodarz spotkania przedstawiła Zarząd Krakowskiego Stowarzyszenia Terapeutów Uzależnień oraz zaprezentowała historię KSTU, a w tym działalność leczniczą Krakowskiego Centrum Terapii Uzależnień (Ośrodek Psychoterapii Uzależnień i Współuzależnienia i Ośrodek Psychoterapii DDA), kształcenie psychoterapeutów uzależnień w ramach specjalizacji, szkolenie superwizorów aplikantów, a także opowiedziała o działalności Rady Superwizorów Psychoterapii Uzależnień.

<https://kstu.pl/>

Pani Karolina Kuźnicka – Przerzywacz zaprezentowała działania Stowarzyszenia „Pomocna Dłoń”. Poinformowała również, że w Szpitalu św. Ludwika od miesiąca działa Poradnia Wczesnego Rodzicielstwa, obejmująca opieką matki doświadczające trudności i kryzysów związanych z narodzeniem dziecka, a także ich dzieci. Zachęciła też do rozpowszechniania tej informacji wśród potencjalnych beneficjentów. kontakt:

poradniawczesnegorodzicielstwa@dziecieczpital.pl

<https://www.pomocnadlon-krakow.pl/>

Pani Joanna Pęska z Fundacji „Zdrowie dla Budowlanych” przedstawiała obszar działań Poradni Leczenia Uzależnień „Alko-Med”.

<https://www.alkomed.pl/>

alkomed@gmail.com

Pani Małgorzata Mucha ze Stowarzyszenia Rodzin Abstynenckich „Krag” opowiedziała o działaniach rehabilitacyjnych Klubu Abstynenta, a także zachęciła do kierowania pacjentów podmiotów leczniczych do udziału w Klubie.

<http://www.krag.nets.pl/>

Pani Agata Junger - Kłosowska zaprezentowała działania Centrum Unimed i wchodzących w jego skład poradni i oddziału dziennego, a także działań środowiskowych. Wspomniała również, na przykładzie działającej w ramach Centrum Poradni Leczenia Chorób Odytoniowych, o potrzebie umieszczenia w kontraktach na udzielanie świadczeń leczenia uzależnień działań lekarzy innych specjalizacji niż tylko psychiatra.

<https://www.unimed-nzoz.pl/>

Przedstawicielka Stowarzyszenia Probacja Pani Barbara Wilamowska zaprezentowała obszary pracy swojej organizacji, wspominając również o doświadczanej trudności wynikającej z niepewności lokalowej.

<https://probacja.org/>

Przedstawiciele Stowarzyszenia „Plan na Kraków”, uczestniczący po raz pierwszy jako nowa organizacja członkowska w posiedzeniu i będący członkami Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży Pani Jadwiga Mizerska i Pan Patryk Golba - Zawadzki, mówiąc o własnych działaniach w środowiskach młodzieżowych, zwrócili uwagę na problem młodzieży uzależnionej, ale również doświadczającej problemu uzależnienia w domach. Wspomnieli o potrzebie zwiększenia ilości wsparcia psychologicznego w szkołach, a także zwrócenia uwagi na problemy związane z psychiatrią dziecięcą i młodzieżową. Wyrazili też gotowość dalszej współpracy z Komisją Dialogu Obywatelskiego ds. Przeciwdziałania Uzależnieniom.

kontakt@plannakrakov.com

Pani Judyta Put ze Stowarzyszenia MONAR opowiedziała o realizowanych programach redukcji

szkód, obejmujących pracę z osobami czynnie uzależnionymi. Wśród doświadczanych trudności

wymieniła problemy lokalowe, jakich doświadcza Stowarzyszenie, a także problemy związane z

blokowaniem możliwości uruchomienia nadzorowanego pokoju higienicznego przyjmowania substancji oraz wspomniała o pracy nad nowym działaniem – dystrybucją donosowego naloksonu

wśród użytkowników opioidów oraz ich bliskich. Uzyskała przy tym propozycję pisemnego poparcia dla projektu pokoju ze strony organizacji członkowskich KDO.

<http://www.monar.krakow.pl/>

[kontakt: biuro@monar.krakow.pl](mailto:kontakt:biuro@monar.krakow.pl)

Pani Katarzyna Regucka z Fundacji Nowe Centrum opowiedziała o działaniach profilaktycznych wśród dzieci i młodzieży, opartych głównie na streetworkingu. Mówiła też o przeniesieniu działań do dzielnicy XV – Mistrzejowice. Rada Dzielnicy Prądnik Biały zrezygnowała z finansowania działań dla dzieci i młodzieży w formie streetworkingu.

<http://www.nowecentrum.org/>

Pan Marcin Szłaga i Pani Paulina Nowotarska ze Stowarzyszenia „W Dobrą Stronę” zaprezentowali ośrodki wchodzące w skład Stowarzyszenia, a także ich działania. Mówiąc o wyzwaniach, zwrócili uwagę na potrzebę rozwijania oferty leczenia systemowego całej rodziny, wspominając też o utrudnieniach w dostępie do świadczeń wynikających z kolejki osób oczekujących w ośrodkach terapeutycznych.

<https://swds.org.pl/>

stowarzyszenie.wds@gmail.com

Przy tej okazji poruszono kwestie problemów lokalowych, doświadczanych przez instytucje. Pani Katarzyna Pytko – Kiełkowska zwróciła uwagę na trudność z rozwijaniem oferty placówek, wynikającą z ograniczonej pojemności lokali, w których działają ośrodki terapeutyczne, a przez to niemożnością poszerzenia kadry. Pani Agnieszka Litwa – Janowska wspomniała też o problemie związanym z wysokimi cenami najmu lokali komercyjnych,

dopytując o możliwość wprowadzenia preferencyjnych warunków najmu lokali dla organizacji pozarządowych, a także dofinansowań do czynszu. Zaznaczyła przy tym, że lokale oferowane do wynajmu przez Zarząd Budynków Komunalnych są zwykle w stanie wymagającym generalnego remontu, których sfinansowanie dla naszych organizacji—jest praktycznie niemożliwe. Wielu z nas płaci zbyt wysokie ceny wynajmu, co jest marnotrawieniem pieniędzy z kontraktów z Miastem Kraków ze szkodą dla terapii pacjentów.

Pani Maria Klaman poinformowała o problemie związanym z niewielką pulą lokali będących w dyspozycji Urzędu Miasta Krakowa, zaznaczając przy tym, że miasto nie dysponuje lokalami gotowymi do rozpoczęcia w nich działań, i potwierdzając, że lokale oferowane przez Zarząd Budynków Komunalnych są przeznaczone do remontu.

Poruszono również problem nowych uzależnień i nowych problemów z nich wynikających, obserwowanych przez ośrodki terapeutyczne. Zwrócono uwagę na potrzebę tworzenia nowych programów działań, biorąc pod uwagę zmianę profilu pacjenta pojawiającego się na leczeniu. Poruszono kwestię potrzeby uwzględnienia tych zmian w przyszłych kontraktowaniach świadczeń. Pytano o możliwość zabezpieczenia środków miejskich, aby zapewnić wzrost finansowania działań pomocowych, wynikającego z rozszerzania się wachlarza potrzeb pacjentów, a także ustawowych podwyżek płac personelu. Pani Agnieszka Litwa Janowska wniosła postulat o zwiększenie puli środków w ramach konkursów, by móc rozszerzyć zbyt małą ofertę dla dzieci i młodzieży z problematyką używania substancji i nowoczesnych technologii z Miasta Krakowa. Wskazała na możliwe zapewnione ustawowo źródło finansowania na profilaktykę celowaną, tj środki z tzw. korkowego i z "małpek".

Pani Maria Klaman poinformowała, że aktualne wyniki audytu wskazują na poważne deficyty budżetowe miasta, co na chwilę obecną uniemożliwia taką gwarancję. Zapewniła przy tym, że w kolejnych latach prowadzone będzie badanie potrzeb i deficytów w poszczególnych obszarach, aby zabezpieczać działania według hierarchii potrzeb.

Przypomniano o terminie kolejnego posiedzenia Komisji w dniu 20 listopada 2024 r. o godz. 10:00 w siedzibie Stowarzyszenia „W Dobrą Stronę” przy ul. Batorego 5.